CÔNG BÁO/Số 743 + 744/Ngày 12-6-2025 53

BỘ TÀI CHÍNH

BỘ TÀI CHÍNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 28/2025/TT-BTC Hà Nội, ngày 26 tháng 5 năm 2025

THÔNG TƯ

Hướng dẫn mức chi tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại
điểm a khoản 1 Điều 52 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12

năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều
của Luật Thi đua, khen thưởng

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế
toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân sách nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài
sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia,
Luật Xử lý vi phạm hành chính ngày 29 tháng 11 năm 2024;

Căn cứ Nghị định số 29/2025/NĐ-CP ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính;

Căn cứ Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính
phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Tài chính - Kinh tế ngành;

Bộ trưởng Bộ Tài chính ban hành Thông tư hướng dẫn mức chi tổ chức thực
hiện công tác thi đua, khen thưởng tại điểm a khoản 1 Điều 52 Nghị định số
98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi
hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng.

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Phạm vi điều chỉnh:

Thông tư này hướng dẫn mức chi tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen
thưởng tại điểm a khoản 1 Điều 52 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày 31 tháng 12
năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua,
khen thưởng (sau đây viết tắt là Nghị định số 98/2023/NĐ-CP).

54 CÔNG BÁO/Số 743 + 744/Ngày 12-6-2025

2. Đối tượng áp dụng:

Các tổ chức, cá nhân có liên quan đến việc sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng
để tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại điểm a khoản 1 Điều 52
Nghị định số 98/2023/NĐ-CP.

Điều 2. Mức chi tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng tại điểm a
khoản 1 Điều 52 Nghị định số 98/2023/NĐ-CP

1. Chi khen thưởng đối với danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng cho thành
tích đạt được trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc (trừ danh hiệu Bà mẹ Việt Nam
anh hùng): Thực hiện theo quy định về mức chi tiền thưởng tại mục 2 Chương V
Nghị định số 98/2023/NĐ-CP.

2. Chi in, làm hiện vật khen thưởng hoặc tặng phẩm lưu niệm cho cá nhân, tập
thể, hộ gia đình: Thực hiện theo quy định của pháp luật về đấu thầu và các quy
định của pháp luật có liên quan (nếu có).

3. Trích 20% trong tổng quỹ thi đua khen thưởng của từng cấp để chi các nội
dung sau:

a) Chi tuyên truyền, phổ biến nhân điển hình tiên tiến

Thủ trưởng cơ quan được giao thực hiện nhiệm vụ tuyên truyền, phổ biến nhân
điển hình tiên tiến căn cứ nhiệm vụ được giao và dự toán kinh phí, chịu trách nhiệm
lựa chọn hình thức, nội dung tuyên truyền, phổ biến nhân điển hình tiên tiến đảm
bảo tiết kiệm, hiệu quả, trong phạm vi dự toán được cấp có thẩm quyền giao và theo
đúng chế độ chi tiêu hiện hành của nhà nước; quy định của pháp luật về đấu thầu,
đặt hàng, giao nhiệm vụ và các quy định của pháp luật có liên quan (nếu có);

b) Chi học tập, trao đổi kinh nghiệm về thi đua, khen thưởng: Thực hiện theo
quy định tại các Thông tư của Bộ trưởng Bộ Tài chính: Thông tư số 40/2017/TT-
BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị
(sau đây viết tắt là Thông tư số 40/2017/TT-BTC), Thông tư số 12/2025/TT-BTC
ngày 19 tháng 3 năm 2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số
40/2017/TT-BTC (sau đây viết tắt là Thông tư số 12/2025/TT-BTC); Thông tư số
71/2018/TT-BTC ngày 10 tháng 8 năm 2018 quy định chế độ tiếp khách nước
ngoài vào làm việc ở Việt Nam; chế độ chi tổ chức hội nghị, hội thảo quốc tế tại
Việt Nam và chế độ tiếp khách trong nước; Thông tư số 102/2012/TT-BTC ngày
21 tháng 6 năm 2012 quy định chế độ công tác phí cho cán bộ, công chức Nhà
nước đi công tác ngắn hạn ở nước ngoài do ngân sách nhà nước bảo đảm kinh phí.

 CÔNG BÁO/Số 743 + 744/Ngày 12-6-2025 55

Trường hợp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng quản lý nhà nước; kiến thức, kỹ
năng theo yêu cầu vị trí việc làm về thi đua, khen thưởng thuộc phạm vi điều chỉnh
của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01 tháng 9 năm 2017 của Chính phủ về
đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức (sau đây viết tắt là Nghị định số
101/2017/NĐ-CP), Nghị định số 89/2021/NĐ-CP ngày 18 tháng 10 năm 2021 của
Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP, nội
dung và mức chi thực hiện theo quy định tại Thông tư số 36/2018/TT-BTC ngày
30 tháng 3 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán,
quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí dành cho công tác đào tạo, bồi dưỡng cán
bộ, công chức, viên chức (sau đây viết tắt là Thông tư số 36/2018/TT-BTC);
Thông tư số 06/2023/TT-BTC ngày 31 tháng 01 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Tài
chính sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 36/2018/TT-BTC;

c) Chi kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng của cơ quan quản lý nhà nước và
của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng, tổ chức hội nghị sơ kết, tổng kết các phong
trào thi đua: Mức chi theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC và Thông tư
số 12/2025/TT-BTC;

d) Chi tổ chức phát động, chỉ đạo triển khai:

- Chi tiền văn phòng phẩm, tài liệu, giải khát giữa giờ: Mức chi theo quy định
tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC và Thông tư số 12/2025/TT-BTC;

- Các khoản chi cần thiết khác (nếu có) theo hóa đơn, chứng từ thực tế phát sinh;

đ) Chi tiền công họp xét danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng của các Hội
đồng theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng và Nghị định số 98/2023/NĐ-CP:

- Chủ trì cuộc họp: 1.000.000 đồng/người/buổi;

- Thành viên Hội đồng: 500.000 đồng/người/buổi;

- Người tham gia phục vụ họp Hội đồng: 300.000 đồng/người/buổi;

Mức chi nêu trên là mức tối đa. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị ở trung ương,
Hội đồng nhân dân cấp tỉnh (hoặc cơ quan được phân cấp ở địa phương) quy định
mức chi cụ thể cho các cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý phù hợp với dự toán
được cấp có thẩm quyền giao và khả năng ngân sách địa phương;

e) Chi tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về công tác thi đua, khen
thưởng: tập huấn nghiệp vụ thi đua khen thưởng, tổ chức hội nghị ký kết giao ước
thi đua, các hoạt động thi đua, khen thưởng của cụm thi đua, khối thi đua: Mức chi

56 CÔNG BÁO/Số 743 + 744/Ngày 12-6-2025

theo quy định tại Thông tư số 40/2017/TT-BTC, Thông tư số 12/2025/TT-BTC và
các chế độ chi tiêu hiện hành.

Điều 3. Hiệu lực thi hành

1. Thông tư này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15 tháng 7 năm 2025.

2. Khi các văn bản dẫn chiếu để áp dụng tại Thông tư này được sửa đổi, bổ
sung hoặc thay thế bằng văn bản mới thì áp dụng theo các văn bản sửa đổi, bổ sung
hoặc thay thế.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, đề nghị các cơ quan,
đơn vị phản ánh về Bộ Tài chính để nghiên cứu giải quyết./.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Bùi Văn Khắng